PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CANDIDO
RUA MONSENHOR LISBOA, 251 CEP.36.544.OOO ESTADO DE

GNPJ: 17.763.715/000í-07 -TEL: 13213537 - 1242
Pubiie ads

PreÍeitura

96, da L_ei 0rqânica Municipal

çn ã.8 @il t&DQ")
DECRETO N" 1846/2022

iraléria Coufinho Fereira
Sacr'etâril de Govetno

O Prefeito Municipal de Paula Cândida, de acorda com as atribuições legais que lhe

confere a Lei Orgônica do Município.

DECRETA,

Ârtigo 1" - A Conferência Municipal de Saúde é o forum máximo de

deliberação da Política de Saúde conforme dispõe a Lei Federal8.l42l9A.

Artigo 2o - Confonne decisão do Conselho Municipal de Saúde, no dia 28 de

abril de 2022, fica convocada aXI Conferência Municipal de Saúde do Município para

o dia 28 de maio de2A22.

Aúigo 3" - O tema central da Conferência será "CIDADANIA E SAUDE:

PARTTCTPANDO DA CONSTRUÇAO DO SUS bUE SUEREMOS".

Artigo 4o - A Conferência de Saúde serârcalizada na Escola Municipal Coronel

Antônio Faustino Duarte.

Artigo 5' - A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada

pela Secretaria Municipal de Saúde.

Artigo 6" - As noünas de organização e funcionamento da Conferência serão

expedidas em Portaria deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela

Secretaria Municipal de Saúde.

Artigo 7' - Publique-se, divulgue-se, cumpra-se.

MINAS GERAIS

no Qu3dro de Avisos c .

Municipal, Conforrre Art

Paula Cândido, 28 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO